Página 1 de 2

CONVOCAÇÃO 010/2016-CODIR
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 003/2016

20 de setembro de 2016

A Presidente em exercício do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato
Grosso do Sul, Marcelina Teruko Fujii Maschio, no uso das suas atribuições legais, convoca os
membros deste colegiado, para reunião a ser realizada em:

Data: 20 de setembro de 2016
Horário: 15h

*Realizada por videoconferência*

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente:

- Justificativa de ausências.
- Apreciação e assinatura das atas das reuniões anteriores.
- Informes da presidência.

II.  Ordem do Dia:

1. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.012082.2016-95 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Operador de Computador –
Campus Aquidauana.
Relator: Apio Carnielo e Silva
Tutor: Matheus Bornelli de Castro

2. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.012701.2016-41 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Desenhista da Construção Civil
– Campus Aquidauana.
Relator: Marcos Pinheiro Vilhanueva

3. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.105514.2014-49 –
Regulamento de Atuação do Professor Voluntário.
Relatora: Hilda Ribeiro Romero

4. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.017747.2016-57 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em EaD – Operador de
Computador.
Relator: Marco Hiroshi Naka

Página 2 de 2

5. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.017543.2016-16 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em EaD - Vendedor.
Relator: Airton José Vinholi Júnior

6. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010285.2016-47 – Plano de
Desenvolvimento dos Campi – Campus Corumbá.
7. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010293.2016-93 – Plano de
Desenvolvimento dos Campi – Campus Campo Grande.
8. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010282.2016-11 – Plano de
Desenvolvimento dos Campi – Campus Três Lagoas.
9. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010284.2016-01 – Plano de
Desenvolvimento dos Campi – Campus Ponta Porã.

Comissão Relatora:   Sandro Moura Santos

Francisco Xavier da Silva
Rosane de Brito Fernandez Garcia
Nilson Oliveira da Silva
Claudio Zarate Sanavria

III. Comunicações dos Membros do CODIR
IV. Encerramento

Campo Grande, 14 de setembro de 2016.

Atenciosamente,

Patrícia Inês Marques
Secretária do Colégio de Dirigentes

 (Portaria/IFMS nº 889/2015)